๓.๒.๑) ค่าความเข้มข้นสารเคมีในบรรยากาศการทำงานที่เชื่อว่าพนักงานเกือบทุกคนสามารถรับสัมผัสซ้ำๆ ได้โดยไม่เกิดผลกระทบต่อสุขภาพ (Threshold Limit Value: TLV) ค่า TLVs เป็นค่าที่จัดทำโดยสมาคมนักสุขศาสตร์อุตสาหกรรมภาคีแห่งสหรัฐอเมริกา (American conference of Governmental Industrial Hygienists: ACGIH) ตั้งแต่ปีพ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. 1948) โดยคำนึงถึงผลกระทบต่อสุขภาพเป็นหลัก และไม่คำนึงถึงความเหมาะสมทางเศรษฐกิจและความเป็นไปได้ทางเทคนิค ค่า TLVs แบ่งเป็น ๓ ประเภท ได้แก่ ค่าความเข้มข้นเฉลี่ยในระยะสัมผัสสารเคมีแบบในสถานประกอบการเป็น ๘ ชั่วโมง/วัน หรือ ๔๐ วัน/อาทิตย (Time-weight Average: TWA) ค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดที่ยอมให้มีได้ในบรรยากาศการทำงาน ระยะเวลาใด ๆ (Ceiling) และค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดที่ยอมให้มีได้ในบรรยากาศการทำงาน ในระยะเวลาสั้น ๆ (๑๕ นาที) โดยปราศจากการระคายเคือง ผลกระทบเรื้อรัง หรือการเสียหายอย่างถาวรกับเนื้อเยื่อ หรือการหมดสติ (Short Term Exposure Limit: STEL) (ACGIH, 2004)

๓.๒.๒) ค่าความเข้มข้นสารเคมีที่ยอมให้มีได้ในบรรยากาศ (Permissible Exposure Limits: PELs) ค่า PELs เป็นค่ามาตรฐานขีดจำกัดการรับสัมผัสสารเคมีในบรรยากาศการทำงานที่มีผลทางกฎหมายที่จัดทำโดยสำนักงานบริหารความปลอดภัยในอาชีพและสุขภาพแห่งสหรัฐอเมริกา (OSHA) ตั้งแต่ปีพ.ศ. ๒๕๑๔ (ค.ศ. 1971) โดยอ้างอิงจากค่า TLVs และกำหนดค่า PEL เป็น ๓ ประเภท ได้แก่ ค่าความเข้มข้นเฉลี่ยของสารเคมีในบรรยากาศการทำงาน ๘ ชั่วโมง/วัน หรือ ๔๐ วัน/อาทิตย (Time-weight Average: TWA) ค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดที่ยอมให้มีได้ในบรรยากาศการทำงาน ระยะเวลาใด ๆ (Ceiling) และค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดที่ยอมให้มีได้ในบรรยากาศการทำงานในระยะเวลาดสั้น ๆ (๑๕ นาที) โดยปราศจากการระคายเคือง ผลกระทบเรื้อรัง หรือการเสียหายอย่างถาวรกับเนื้อเยื่อ หรือการหมดสติ (Short Term Exposure Limit: STEL) (OSHA, 1988)

๓.๒.๓) ค่าความเข้มข้นสารเคมีในบรรยากาศการทำงานที่อาจเป็นอันตรายต่อชีวิตและสุขภาพ หากไม่สามารถหนีออกจากบริเวณนั้นได้ทันภายใน ๓๐ นาที (Immediately Dangerous to Life and Health: IDLH) ค่า IDLH เป็นค่าที่จัดทำโดยสถาบันด้านความปลอดภัยและอนามัยในการทำงานแห่งสหรัฐอเมริกา (National Institute for Occupational Safety and Health: NIOSH) และสำนักงานบริหารความปลอดภัยในอาชีพและสุขภาพแห่งสหรัฐอเมริกา (OSHA) ในช่วงปีพ.ศ. ๒๕๑๗ (ค.ศ. 1974) เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการเลือกอุปกรณ์ช่วยหายใจ (respirators) สำหรับพนักงาน กรณีเกิดเหตุสารเคมีรั่วไหล และในกรณีระหว่างการทำงานที่ได้รับสัมผัสสารเคมี (NIOSH/OSHA, 1981)

๓.๒.๔) ค่าความเข้มข้นสารเคมีที่เสนอแนะให้มีได้ในบรรยากาศการทำงาน (Recommended Exposure Limits: RELs) ค่า RELs เป็นค่าที่จัดทำโดยสถาบันแห่งชาติเพื่อความปลอดภัยและอาชีวอนามัย (National Institute for Occupational Safety and Health: NIOSH) ในปี พ.ศ. ๒๕๓๑ - ๒๕๓๘ (ค.ศ. 1988-1995) เป็นค่าความเข้มข้นสารเคมีที่ NIOSH เสนอแนะเพื่อป้องกันและลดความเสี่ยงต่อการเกิดมะเร็งและอันตรายต่อสุขภาพของพนักงานในสถานประกอบการ โดยค่า RELs แบ่งเป็น ๓ ประเภท ได้แก่ ค่าความเข้มข้นเฉลี่ยของสารเคมีในบรรยากาศการทำงาน ๑๐ ชั่วโมง/วัน หรือ ๔๐ วัน/อาทิตย์ (Time-weight Average:

โดยไม่เกิดอันตรายต่อสุขภาพในระดับที่ถึงแก่ชีวิต ระดับรุนแรง และระดับไม่รุนแรง (Emergency Response Planning Guidelines: ERPGs) ค่า ERPGs เป็นค่าที่จัดทำโดยสมาคมสุขศาสตร์อุตสาหกรรมแห่งสหรัฐอเมริกา (American Industrial Hygiene Association: AIHA) ในปี พ.ศ. ๒๕๓๑ (ค.ศ. 1988) เพื่อประกอบการบ่งชี้กลุ่มประชากรที่อาจได้รับผลกระทบสำหรับการจัดทำแผนฉุกเฉิน สารเคมีรั่วไหล ปัจจุบัน (เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๔) สารเคมีที่มีค่า ERPGs มีทั้งหมด ๑๔๔ ชนิด (Cavender et al., 2008)

๓.๒.๖) ค่าความเข้มข้นสารเคมีในบรรยากาศที่ประชาชน (รวมถึงประชากรกลุ่มเสี่ยง) สามารถรับสัมผัสได้ทุกวันในระยะเวลาที่กำหนด โดยเชื่อว่าจะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพแบบไม่ก่อมะเร็ง (Minimal Risk Levels: MRLs) ค่า MRLs เป็นค่าที่จัดทำโดยสำนักงานทะเบียนโรคและสารพิษ (ATSDR) ร่วมกับองค์การพิทักษ์สิ่งแวดล้อมแห่งสหรัฐอเมริกา (US EPA) เริ่มตั้งแต่ปีพ.ศ. ๒๕๓๒ (ค.ศ. 1989) ค่า MRLs มีการจัดทำขึ้นสำหรับการรับสัมผัสแบบเฉียบพลัน (๑-๑๔ วัน) แบบปานกลาง (๑๕-๓๖๕ วัน) และแบบเรื้อรัง ( $\geq 365$ วัน) สำหรับการรับสัมผัสทางการหายใจและการกิน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นระดับในการบ่งชี้สารปนเปื้อนที่สำคัญและผลกระทบต่อสุขภาพที่อาจเป็นอันตรายจากบริเวณที่มีของเสียอันตราย (hazardous waste sites) (OECD, 2011)

๓.๒.๗) ค่าความเข้มข้นสารเคมีในบรรยากาศที่ประชาชนสามารถรับสัมผัสได้เป็นเวลา ๑ ชั่วโมง โดยไม่เกิดอันตรายต่อสุขภาพในระดับที่ไม่ก่อให้เกิดอันตรายถึงชีวิต หรือรุนแรงและไม่สามารถกลับคืนได้ดั้งเดิม (Störfallbeurteilungswerte หรือ Acute Exposure Guideline Level) ค่า SBW หรือ ค่า AEGL เป็นค่าที่จัดทำโดยสมาคมอุตสาหกรรมเคมีแห่งประเทศไทย (Verband der chemischen Industrie, VCI) ในปี พ.ศ. ๒๕๓๓ (ค.ศ. 1990) โดยเป็นร่างค่าขีดจำกัดการรับสัมผัสสารเคมีที่จัดทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นค่าความเข้มข้นสารเคมีสำหรับการประเมินอันตรายจากเหตุฉุกเฉินสารเคมี ค่าขีดจำกัดรับสัมผัสสารเคมีนี้เป็นค่าสำหรับการรับสัมผัสเป็นเวลา ๖๐ นาทีและเป็นระดับที่ไม่ส่งผลกระทบ

ต่อสุขภาพร้ายแรงถึงชีวิตหรือที่ไม่หายกลับคืนได้ดั้งเดิม ซึ่งเทียบเท่ากับค่าที่อยู่ระหว่าง ERPG-2 และค่า ERPG-3 (Umweltbundesamt, 1990)

๓.๒.๘) ค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศที่ประชาชน (เกือบทั้งหมด) สามารถรับได้ตามระยะเวลาที่กำหนด โดยเชื่อว่าจะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพในระดับที่ถึงแก่ชีวิต ระดับรุนแรง และระดับไม่รุนแรงสำหรับกรณีเหตุฉุกเฉินสารเคมีรั่วไหล (Emergency exposure indices: EEIs) ค่า EEIs เป็นค่าที่จัดทำโดยศูนย์พิษวิทยาและพิษวิทยาสิ่งแวดล้อมจากสารเคมีแห่งยุโรป (European Centre for Ecotoxicology and Toxicology of Chemicals: ECETOC) ในปีพ.ศ. ๒๕๓๔ (ค.ศ. 1991) ซึ่งค่า EEIs ดังกล่าวมีลักษณะโดยทั่วไปเหมือนกับค่า AEGLs และมีการกำหนดระยะเวลาสัมผัสที่ระยะต่าง ๆ เช่น ๑๕ นาที ๓๐ นาที ๑ ชั่วโมง เป็นต้น (ECETOC, 1991)

๓.๒.๙) ค่าความเข้มข้นสารเคมีในบรรยากาศที่ประชาชน (รวมถึงประชากรกลุ่มเสี่ยง) สามารถรับสัมผัสทางการหายใจเข้าได้ทุกวันตลอดช่วงชีวิต และเชื่อว่าจะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพ (ที่ไม่ใช่มะเร็ง) (Reference concentration: RfC) ค่า RfC เป็นค่าที่จัดทำโดยองค์การพิทักษ์สิ่งแวดล้อมแห่งสหรัฐอเมริกา (US EPA) ตั้งแต่ปีพ.ศ. ๒๕๓๗ (1994) โดยเป็นค่าประมาณการจากความสัมพันธ์เชิงปริมาณระหว่างความเป็นพิษและปริมาณสารเคมี (dose-response) ซึ่งอาจรวมถึงค่าความไม่แน่นอนเป็น ๑๐ เท่า (an order of magnitude) และมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในกระบวนการประเมินความเสี่ยงโดยไม่มีผลทางกฎหมาย (U.S. EPA, 1994)

๓.๒.๑๐) ค่าความเข้มข้นสารเคมีในบรรยากาศที่ประชาชนสามารถรับสัมผัสได้เป็นเวลา ๔ ชั่วโมง โดยไม่เกิดอันตรายต่อสุขภาพ (Einsatztoleranzwerte: ETW) ค่า ETW เป็นค่าที่จัดทำโดยมหาวิทยาลัยเทคนิคแห่งมิวนิกให้กับกระทรวงมหาดไทยแห่งเยอรมัน (Bundesamt für Zivilschutz) ในช่วงปีพ.ศ. ๒๕๓๘/๙ (ค.ศ. 1995/1996) โดยเป็นร่างค่าขีดจำกัดการรับสัมผัสสารเคมีที่จัดทำขึ้นสำหรับหน่วยดับเพลิง สำหรับระดับผลกระทบเพียงระดับเดียวคือระดับที่ไม่เกิดอันตรายต่อสุขภาพและระยะสัมผัสช่วงเดียว (FACD, 1995)

๓.๒.๑๑) ค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศ โดยเชื่อว่าประชาชน (เกือบทั้งหมด) สามารถรับได้ถึง ๑ ชม.

แล้วไม่เกิดอันตรายต่อสุขภาพแบบเฉียบพลันในระดับที่ถึงแก่ชีวิต ระดับรุนแรง และระดับไม่รุนแรง (Acute Exposure Guideline Levels: AEGLs) ค่า AEGLs เป็นค่าที่จัดทำโดยคณะกรรมการที่ปรึกษาแห่งชาติเพื่อการจัดทำค่า AEGL (National Advisory committee for Acute Exposure Guideline Levels for Hazardous Substances: NAC/AEGL Committee) ในปี พ.ศ. ๒๕๔๐ (ค.ศ. 1997) สำหรับใช้ในการวางแผนฉุกเฉิน การป้องกัน และการตอบโต้เหตุฉุกเฉินสารเคมี เพื่อการปกป้องประชาชน (รวมถึงประชากรกลุ่มเสี่ยง) ที่อาจได้รับสัมผัสสารเคมีจากเหตุฉุกเฉินสารเคมีรั่วไหล โดยกำหนดเป็นค่า Community Emergency Exposure Levels (CEELs) แล้วเปลี่ยนเป็นค่า AEGLs ในเวลาต่อมา

๓.๒.๑๒) ค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศที่ประชาชน (เกือบทั้งหมด) สามารถรับได้ตามระยะเวลาที่กำหนด (๒๔ ชั่วโมง) โดยเชื่อว่าจะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพแบบเฉียบพลัน (Acute Reference Exposures: AREs) ค่า AREs เป็นค่าที่จัดทำโดยองค์การพิทักษ์สิ่งแวดล้อมแห่งสหรัฐอเมริกา (US EPA) ในปีพ.ศ. ๒๕๔๑ (ค.ศ. 1998) เพื่อเป็นร่างแนวทางการกำหนดค่าขีดจำกัดการรับสัมผัสสารแบบเฉียบพลันขึ้น โดยให้นิยามพิษแบบเฉียบพลันเป็นภายในระยะเวลา ๒๔ ชั่วโมงและอาจกำหนดค่าสำหรับการรับสัมผัสสารหลายๆช่วงเวลาได้ สำหรับการประเมินความเสี่ยงต่อสุขภาพกรณีเกิดการรั่วไหลสารเคมีขึ้น (Strickland JA and GL Foureman, 2002)

๓.๒.๑๓) ค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศที่ประชาชน (เกือบทั้งหมด) สามารถรับได้ถึง ๑ ชม. โดยเชื่อว่าจะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพในระดับที่ถึงแก่ชีวิต ระดับรุนแรง และระดับไม่รุนแรง (Temporary Emergency Exposure Limits: TEELs) ค่า TEELs เป็นค่าที่จัดทำโดยคณะกรรมการประเมินผลกระทบและการปกป้องสาธารณสุข (Subcommittee on Consequence Assessment and Protective Actions: SCAPA) ของกรมพลังงานแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา (Department of Energy: DOE) ในปีพ.ศ. ๒๕๔๑ (ค.ศ. 1998) ค่า TEELs เป็นค่าที่กำหนดขึ้นชั่วคราวสำหรับกรณีที่มีค่า AEGLs และค่า ERPGs ปัจจุบัน (เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๕) สารเคมีที่มีค่า TEELs มีทั้งหมด ๓๓๘๗ ชนิด (U.S. DOE, 2008)

๓.๒.๑๕) ค่าความเข้มข้นสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศที่ประชาชน (รวมทั้งประชากรกลุ่มเสี่ยง) สามารถรับสัมผัสได้ในช่วงระยะเวลาสั้นกว่าหรือเท่ากับ ๒๔ ชั่วโมง โดยเชื่อว่าจะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพตลอดช่วงชีวิต (Acute Reference Concentration: ARfC) เป็นค่าที่จัดทำโดยองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) ในปี

พ.ศ. ๒๕๕๔ (ค.ศ. 2011) ค่า ARFC เป็นค่าที่มีลักษณะเป็นค่าสูงสุด (Ceiling Value) ที่อาจพบในช่วงเวลา ๒๔ ชั่วโมง ไม่ใช่ค่าเฉลี่ย (Time-weight average) ตลอดระยะเวลา ๒๔ ชั่วโมง การกำหนดค่า ARFC

(เกือบทั้งหมด) สามารถรับได้ถึง ๑ ชั่วโมง แล้วไม่เกิดอันตรายต่อสุขภาพแบบเฉียบพลันในระดับที่ถึงแก่ชีวิต ระดับรุนแรง และระดับไม่รุนแรง (Acute Exposure Guideline Levels: AEGLs) จัดทำโดยองค์การพิทักษ์สิ่งแวดล้อมแห่งสหรัฐอเมริกา (U.S. Environmental Protection Agency: EPA) ตั้งแต่ปีพ.ศ. ๒๕๔๐ (ค.ศ. 1997) เป็นหลัก เนื่องจาก

๔.๑.๑) เป็นค่าขีดจำกัดการรับสัมผัสสารที่กำหนดขึ้นเพื่อใช้ในการวางแผนฉุกเฉิน การป้องกัน และการตอบโต้เหตุฉุกเฉินสารเคมี สำหรับการปกป้องประชาชน (รวมถึงประชากรกลุ่มเสี่ยง) ที่อาจได้รับสัมผัสสารเคมีจากเหตุฉุกเฉินสารเคมีรั่วไหล